Hoc Nobis maxime in votis esse scitis : et quoniam u t id ipsu iü 

LETTRE 
au comte Emile Keller, à Paris. 

CHER FILS, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE. 

Elle Nous a plu, la reconnaissance que vous Nous exprimez, aut 
nom des Comités que vous présidez, de ce que la question régulière­
ment posée de faire participer Jeanne d'Arc aux honneurs des bien­
heureux du ciel ait été résolue avec maturité par un acte de Notre 
autorité. Ce qui Nous a plu surtout, c'est que Nous avons compris que 
vous aviez encore vu dans cette circonstance Notre amour pour la 
France. En effet, si Nous offrons aujourd'hui à votre nation la protec­
tion et l'exemple de cette vierge magnanime, vous connaissez Notre 
but : c'est que tous les gens de bien la prennent comme chef et comme 
guide pour défendre la religion et que pour cela ils cherchent une 
bonne fois à affermir entre eux la cqhcorde, qui seule peut faire 
espérer le salut commun. 

Vous savez que c'est Notre plus grand désir, et comme vous tra-
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eveniat optime elaboratis, Nos Deum rogamus," laetos laborum 
fructus vobis tr ibuat . Nec vero arbi t ramur melius Nos posse 
referrevobis gratiam pro iis,.quse pie Nobis precabamini, Aus-
picem autem divinorum m u n e r u m , ac testem paternse benevo-
lentise Nos t ra , t ibi, dilecte Fili , tuisquesociis apostolicam Bene-
di'jtionem peramenter impert imus. 

Datum Romse, apuü S> Petrum, die xx januari i MCMIX, Ponti-
flcatus Nostri anno sexto. 

PIUS PP. X. 

voiliez très bien à réaliser cette union, Nous prions Dieu de vous 
accorder le joyeux prix de vos efforts, et Nous ne croyons pas pouvoir 
mieux vous rendre grâce des prières que vous faites pour Nous. 

Enfin, comme gage des dons célestes et témoignage de Notre bien­
veillance paternelle, Nous vous accordons tendrement, à vous et à vos 
associés, la Bénédiction apostolique. 

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 20 janvier 1909, la sixième 
année de Notre pontificat. 

PIE X, PAPE. 
IRome 8 mars 1909.] 

EPISTOLA 
ad moderatores, doctores decuria/es et alumnos 

catholicce siudiorum Unhers itati s Insulensis. 

Di LECH FILII, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM. 

Ex lil teris vestris i lemque e sermone clarissimi viri qui nuper 
istam Universitatem s tudiorum regendam suscepit , ea cognovi-
mus, quae numquam Nobis dubia fuerunt, et quam pie coleretis 
Vicarium Jesu Christi , et quam religiöse, ad ejus prasscripta, 
catholicae fidei integri tatem tueremini , et quantae haberetis 
eurae vos, magistr i , praelucere omnibus, non solum inst i tut ione 
doctrinae, sed etiam exemplo vitae; vos, a lumni, disciplinis 
praeceptisque optimis conformari in spem Ecclesiae, patriae et 
civitatis. Haec, inquimus , certissima Nobis e r a n t ; sed tarnen 
denuo a vobis testata, praesertim cum tanta amoris et obsequii 
signiflcatione, Nos valde delectarunt.